PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 001/2023

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA

ASSUNTO:  Construção de pontes de concreto nas seguintes Ruas: Rua da Paxiúba, Rua José

Sarney e Rua da Estrela, Zé Doca/MA.

Eu Vereador Billclinton Sousa Moraes, apresento a Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Zé Doca /MA, a presente Indicação, nos termos do Artigos 146 do Regimento Interno da Câmara,

após dado ciência do Plenário, seja encaminhado oficializado ao Poder Executivo Municipal, que

junto a Secretária de Infraestrutura, venham tomar as providencias com relação a construção de

pontes de concreto com passarela nas seguintes Ruas: Rua da Paxiúba, Rua José Sarney e Rua

da Estrela, Zé Doca/MA.

Justificativa:

 A construção de ponte de concreto irá proporcionar a todos maior segurança na

trafegabilidade. Considerando ainda a durabilidade da mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 14 de março de 2023.

Billclinton Sousa Moraes

Vereador

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 002/2023

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA

ASSUNTO:  Reforço da Guarda Municipal nas Escolas e Creches do Munícipio de Zé

Doca/MA.

Eu Vereador Billclinton Sousa Moraes, apresento a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Zé Doca

/MA, a presente Indicação, nos termos do Artigos 146 do Regimento Interno da Câmara, após dado

ciência do Plenário, seja encaminhado oficializado ao Poder Executivo Municipal, que junto a

Secretária de responsável, venha a providenciar o Reforço da Guarda Municipal nas Escolas e

Creches do Munícipio de Zé Doca/MA.

Justificativa:

A violência que vem ocorrendo no ambiente escolar em várias cidades brasileiras gera

insegurança e preocupação para comunidade escolar e população em geral. Diante dos fatos

ocorridos venho por meio desse pedido solicitar o reforço da Guarda Municipal, nas escolas e creches

para que com a ajuda deles se possa coibir quaisquer atos violentos nas escolas do Munícipio de Zé

Doca / MA.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 10 de abril de 2023.

Billclinton Sousa Moraes

Vereador

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 003/2023

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA

ASSUNTO: Construção de uma escola de música no povoado Conquista, município de Zé

Doca/MA.

Senhores Vereadores,

Eu Vereador Billclinton Sousa Moraes, apresento a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Zé Doca

/MA, amparado nos termos regimentais, desta Casa Legislativa, apresento a indicação que após,

apreciado pela decisão soberana do Plenário, seja encaminhado expediente á Excelentíssima Senhora

Prefeita Municipal Maria Josenilda Cunha Rodrigues, junto a Secretaria Responsável, venham

providenciar Construção de uma escola de música no povoado Conquista, município de Zé

Doca/MA.

A música pode auxiliar no processo cognitivo, emocional e social do ser humano pois afeta de

forma direta a formação do cérebro podendo, desta forma, ser utilizada em sala de aula para auxiliar

no processo de aprendizagem dos alunos. A finalidade deste pedido é proporcionar um local

adequado para que as crianças do povoado venham a desenvolver suas habilidades.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 14 de abril de 2023.

                                                   Billclinton Sousa Moraes

                                              Vereador

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 004/2023

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA

ASSUNTO:  Iluminação publica para Vila dos Técnicos, Zé Doca/MA.

Eu Vereador Billclinton Sousa Moraes, apresento a Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Zé Doca /MA, a presente Indicação, nos termos do Artigos 146 do Regimento Interno da Câmara,

após dado ciência do Plenário, seja encaminhado oficializado ao Poder Executivo Municipal, que

junto a Secretária de Infraestrutura, venham tomar as providencias com relação a Instalação de

Iluminação publica para Vila dos Técnicos  , Zé Doca/MA.

Justificativa:

 O Pedido do Vereador tem como objetivo proporcionar segurança aos moradores da

referida comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 25 de abril de 2023.

Billclinton Sousa Moraes

Vereador

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 005/2023

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA

ASSUNTO:  Pavimentação asfáltica nas ruas da Vila dos Técnicos/Zé Doca.

Eu Vereador Billclinton Sousa Moraes, apresento a Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Zé Doca /MA, a presente Indicação, nos termos do Artigos 146 do Regimento Interno da Câmara,

após dado ciência do Plenário, seja encaminhado oficializado ao Poder Executivo Municipal, que

junto a Secretária de Infraestrutura, venham tomar as providencias com relação a Pavimentação

asfáltica nas ruas da Vila dos Técnicos/Zé Doca.

Justificativa:

Tal pedido visa proporcionar aos moradores uma melhor infraestrutura  e trafegabilidade.

Proporcionando o bem-estar e segurança da comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 25 de abril de 2023.

Billclinton Sousa Moraes

Vereador

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 006/2023

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA

ASSUNTO: Construção de uma praça para a Vila dos Técnicos, Zé Doca/MA e sua

nomenclatura homenageando os saudosos Pedro Otaviano Neto e Francisco das Chagas de

Lima Sipaúba.

Eu Vereador Billclinton Sousa Moraes, apresento a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Zé Doca

/MA, a presente Indicação, nos termos do Artigos 146 do Regimento Interno da Câmara, após dado

ciência do Plenário, seja encaminhado oficializado ao Poder Executivo Municipal, busque meios para

a Construção de uma praça para a Vila dos Técnicos – Zé Doca/MA, e sua nomenclatura

homenageando os saudosos Pedro Otaviano Neto e Francisco das Chagas de Lima Sipaúba.

Justificativa:

É de grande importância este pedido, considerando que a comunidade da referida Vila

não dispõe de uma área de lazer, e este pedido visa atender os anseios dos moradores. Assim como

sua nomenclatura visa homenagear duas pessoas, cidadãos de bem, servidores públicos que foram

pilares na comunidade, contribuindo com seu desenvolvimento.

 Pedro Otaviano Neto técnico em agropecuária, prestou relevantes serviços na regional

do Alto Turi na gestão da casa da agricultura familiar do estado Maranhão. Chegou em Zé Doca em

1984 residindo na Vila dos Técnicos da Colone.

Francisco das Chagas de Lima Sipaúba médico veterinário ex presidente da Colene

que o mesmo ajudou desenvolver, assim como toda região do Alto Turi.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 25 de abril de 2023.

Billclinton Sousa Moraes

Vereador

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 007/2023

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA

ASSUNTO: Recuperação de Bueira na Rua do Comercio próximo a ASSESP ( Avenida

Roseana Sarney)

Eu Vereador Billclinton Sousa Moraes, apresento a Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Zé Doca /MA, a presente Indicação, nos termos do Artigos 146 do Regimento Interno da Câmara,

após dado ciência do Plenário, seja encaminhado oficializado ao Poder Executivo Municipal, que

busque meios para a Recuperação de Bueira na Rua do Comercio próximo a ASSESP (Avenida

Roseana Sarney – Zé Doca/MA

Justificativa:

Tendo em vista a forma como se encontra a referida Avenida, submeto em aprovação este

pedido. Considerando a necessidade e a importância de melhorar a trafegabilidade da sociedade em

geral.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 09 de maio de 2023.

Billclinton Sousa Moraes

Vereador

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 008/2023

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA

ASSUNTO:  a Recuperação  da pavimentação asfáltica  da Avenida  Stanley F. Batista de Zé

Doca/MA.

Eu Vereador Billclinton Sousa Moraes, apresento a Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Zé Doca /MA, a presente Indicação, nos termos do Artigos 146 do Regimento Interno da Câmara,

após dado ciência do Plenário, seja encaminhado oficializado ao Poder Executivo Municipal, que  ao

Setor Responsável, venham tomar as providências com a Recuperação  da pavimentação asfáltica

da Avenida  Stanley F. Batista de Zé Doca/MA.

Justificativa:

 Considerando a forma como que se encontra alguns trechos da Avenida, coloco este pedido

em analise em vista da importância da pavimentação para toda comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 09 de maio de 2023.

Billclinton Sousa Moraes

Vereador

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 009/2023

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA

ASSUNTO:  Nomenclatura do Mercado do povoado Nova Conquista Zé Doca/MA,

homenageando o senhor Francisco da Silva Carvalho mais conhecido como seu Crispim.

Eu Vereador Billclinton Sousa Moraes , apresento a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Zé Doca

/MA, a presente Indicação, nos termos do Artigos 146 do Regimento Interno da Câmara, após dado

ciência do Plenário, seja encaminhado oficializado ao Poder Executivo Municipal, que busque meio

para junto a secretária responsável Nomenclatura do Mercado do povoado Nova Conquista Zé

Doca/MA, homenageando o senhor Francisco da Silva Carvalho mais conhecido como seu

Crispim.

Justificativa:

O pedido visa homenagear o Senhor Francisco da Silva Carvalho mais conhecido como

seu Crispim pois o mesmo foi exemplo de honradez, respeito e seriedade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 19 de maio de 2023.

Billclinton Sousa Moraes

Vereador

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com